  Arrêt du 22 juillet 2025
Cour des plaintes
Composition  Les juges pénaux fédéraux
Roy Garré, président,
Daniel Kipfer Fasciati et
Giorgio Bomio-Giovanascini,
la greffière Claude-Fabienne Husson Albertoni
Parties  A., représenté par Mes Marc Balavoine et Arnaud

2.2 De jurisprudence constante, le mémoire de réplique ne peut pas être utilisé
aux fins de présenter de nouvelles conclusions ou de nouveaux griefs qui
auraient déjà pu figurer dans l'acte de recours (ATF 143 II 283 consid. 1.2.3;
135 I 19 consid. 2.2; 134 IV 156 consid. 1.7). Si tel est le cas, ces nouvelles
conclusions ou nouveaux griefs sont irrecevables (arrêts du Tribunal fédéral
1B_102/2019 du 13 juin 2019 consid. 5; 1C_225/2017 du 16 janvier 2018
consid. 2). Pour faire valoir de nouveaux motifs, le recourant doit y avoir été
autorisé par l'autorité de recours (art. 53 PA), ce qui n'a pas été le cas en
l'espèce. Est réservé l'art. 32 al. 2 PA, qui s'applique aussi en procédure
contentieuse (v. SUTTER, in Auer/Müller/Schindler [édit.] VwVG Bundes-
gesetz über das Verwaltungsverfahren, Kommentar, 2e éd. 2019, p. 487 s.;
WALDMANN/BICKEL, in Waldmann/Krauskopf [édit.], VwVG: Praxis-
kommentar Verwaltungsverfahrensgesetz, 3e éd. 2023, n° 17 ad art. 32 PA),
et qui prévoit que l'autorité peut prendre en considération les allégués tardifs
s'ils paraissent décisifs (arrêts du Tribunal pénal fédéral RR.2023.152 du
28 août 2024 consid. 3.2; RR.2013.262 du 8 mai 2014 consid. 3; RP.2015.40
du 10 septembre 2015 consid. 3.2). Afin de déterminer si tel est le cas, il faut
examiner l'ensemble des circonstances (arrêts du Tribunal pénal fédéral
RR.2023.153 du 28 août 2024 consid. 3.1; RH.2015.19, RP.2015.40 du
10septembre 2015 consid. 3.2 et les références citées). En tout état de
cause, sont exclus les conclusions et griefs que le recourant aurait déjà pu
soulever avant l’expiration du délai de recours (ATF 135 I 19 consid. 2.2 et
les réf. citées).

3.
3.1 Fin 2024, le recourant a fait parvenir à la Cour un jugement de la Chambre
criminelle de la Cour d’appel de Luanda du 17 décembre 2024 aux termes
duquel diverses mesures de contrainte prononcées contre lui ont été levées.
Il précise que ce jugement atteste notamment de l’acharnement judiciaire
dont il a été l’objet en Angola, que les autorités de poursuite pénale
angolaises ne disposaient pas des pouvoirs nécessaires pour ordonner le
blocage des comptes bancaires et enfin que les autorités angolaises ne sont
pas en mesure de démontrer que les avoirs détenus par le recourant seraient
le fruit d’une infraction. Le recours interjeté par la société B. contre ce
jugement a été rejeté en dernière instance par la Cour suprême angolaise le
28 mai 2025. Ainsi, selon le recourant, l’entraide doit-elle être refusée.
3.2 Le recourant ne peut être suivi. En effet, dès lors qu’à ce jour l’autorité
requérante a maintenu sa demande d’entraide, il y a lieu d’y donner suite
(arrêt du Tribunal fédéral 1C_570/2020 du 15 octobre 2020 consid. 2.2;
arrêts du Tribunal pénal fédéral RR.2024.65 du 3 septembre 2024;
RR.2022.124-129 du 6 octobre 2022 consid. 3.2; RR.2020.243 consid. 4.6.4,
et autres références). Il appartient au recourant de faire valoir ces arguments
directement devant le juge étranger. En tout état de cause, le jugement
angolais à la base de la révocation des saisies est limité aux comptes
bancaires expressément mentionnés dans le jugement du 17 décembre

(ZIMMERMANN, op. cit., n° 255).
5.2.3 L'examen des conditions posées par l'art. 2 EIMP implique un jugement de
- 14 -
valeur sur les affaires internes de l'Etat requérant, en particulier sur son
régime politique, sur ses institutions, sur sa conception des droits
fondamentaux et leur respect effectif, et sur l'indépendance et l'impartialité
du pouvoir judiciaire (ATF 130 II 217 consid. 8.1; 129 II 268 consid. 6.1; 125
II 356 consid. 8a et les arrêts cités). Le juge de la coopération doit faire
preuve à cet égard d'une prudence particulière. Il ne suffit pas que la
personne accusée dans le procès pénal ouvert dans l'Etat requérant se
prétende menacée du fait d'une situation politico-juridique spéciale; il lui
appartient de rendre vraisemblable l'existence d'un risque sérieux et objectif
d'une grave violation des droits de l'homme dans l'Etat requérant,
susceptible de la toucher de manière concrète (ATF 130 II 217 consid. 8.1;
arrêt du Tribunal fédéral 1A.159/2006 du 17 août 2006 consid. 6.2; arrêt du
Tribunal pénal fédéral RR.2019.92 du 16 décembre 2019 consid. 5.4).
5.2.4 Alors que l'OFJ et les autorités d'exécution examinent d'office s'il existe des
motifs d'exclusion de l'entraide judiciaire, notamment l'art. 2 EIMP, la Cour
des plaintes, en tant qu'autorité de recours, n'examine en principe cette
question que sur la base d'un grief concret (arrêts du Tribunal pénal fédéral
RR.2022.223 du 27 juillet 2023 consid. 2.3; RR.2021.91 du 13 mai 2022
consid. 3.2.2). En outre, peut se prévaloir de l'art. 2 EIMP, la personne dont
l'extradition ou le transfèrement à un tribunal pénal international sont
demandés. Lorsque la demande d'entraide judiciaire porte, comme en
l'espèce, sur la remise de documents bancaires, l'exception de l'art. 2 EIMP
peut être soulevée par l'accusé qui se trouve sur le territoire de l'Etat
requérant, s'il est en mesure d'alléguer être exposé concrètement au risque
de violation de ses droits de procédure. En revanche, n'est pas recevable à
se plaindre de la violation de l'art. 2 EIMP celui qui réside à l'étranger. En
effet, l'absence du territoire protège d'un traitement inhumain contraire à
l’art. 7 Pacte ONU II, ainsi que d'une violation des garanties liées à la liberté́
personnelle prévues à l’art. 9 Pacte ONU II (ATF 130 II 217 consid. 8.2 et
références citées). Ne peut s’en prévaloir non plus la personne qui se trouve
sur le territoire de l'Etat requérant sans toutefois y courir aucun danger (ATF
130 II 217 consid. 8.2; 129 II 268 consid. 6.1 et les arrêts cités; arrêt du
Tribunal fédéral 1C_784/2021 du 17 janvier 2022 consid. 1.3; arrêts du
Tribunal pénal fédéral RR.2022.7 du 11 janvier 2023 consid. 2.5.2;
RR.2022.168 du 15 décembre 2022 consid. 3.4.4; RR.2018.202 du 21 août
2018 consid. 6).
5.2.5 Dans une jurisprudence isolée, le Tribunal fédéral a reconnu qu'un Etat
requérant peut également violer les garanties de procédure dans le cadre
d'une procédure pénale par défaut, menée contre un prévenu ne se trouvant
pas sur son territoire (arrêt du Tribunal fédéral 1A.212/2000 du 19 septembre
2000 consid. 3a/cc et b/bb). Dans cet arrêt, concernant une procédure de
« petite entraide », la Haute Cour avait, en particulier, considéré recevables
- 15 -
– même s'il les a rejetés – les griefs du recourant qui se plaignait, sans
résider dans l'Etat requérant, du défaut d'indépendance et d'impartialité du
pouvoir judiciaire (art. 6 CEDH) et des conditions de détention (art. 3 CEDH)
en tant qu'il était directement menacé d'une telle mesure (v. ég. arrêt du
Tribunal fédéral 1A.122/2001 du 28 mars 2001 consid. 2.2 et 2.3; TPF 2017
72 consid. 6; 2010 56 consid. 6.2.2; arrêts du Tribunal pénal fédéral
RR.2021.179 du 14 décembre 2021 consid. 3.1.5; RR.2014.164 du
14 janvier 2015 consid. 5.2; RR.2011.8 du 12 décembre 2011 consid. 5.2;
RR.2007.161 du 14 février 2008 consid. 5.3). Le Tribunal fédéral a
cependant relevé, par la suite, que compte tenu de la jurisprudence
ultérieure, les arrêts 1A.212/2000 et 1A.122/2001 apparaissaient isolés et
que rien ne justifiait qu'il soit revenu sur la jurisprudence désormais

investigations dans l’Etat requérant, les sommes saisies respectent le
principe de la proportionnalité. De fait, les prétentions de la partie
plaignante ne peuvent en l’état être tenues pour définitivement établies
puisqu’au-delà des montants qu’elle estime lui avoir été soustraits, elle
entend également demander des dommages et intérêts au recourant.
7.1.3 Sur ce point, l’OFJ se réfère aux considérations développées par l’autorité
d’exécution.
7.2
7.2.1 A teneur de l'art. 18 al. 1 EIMP, si un Etat étranger le demande expressément
et que l'entraide ne semble pas manifestement inadmissible ou inopportune,
l'autorité compétente peut ordonner des mesures provisoires – tel que le gel
de comptes bancaires – en vue de maintenir une situation existante, de
protéger des intérêts juridiques menacés ou de préserver des moyens de
preuve. L'autorité compétente pour ordonner de telles mesures est
généralement le ministère public en charge de l'exécution de la demande
(arrêts du Tribunal pénal fédéral RR.2021.9-10 du 5 juillet 2021 consid. 8.3;
RR.2011.253 du 28 novembre 2011 consid. 3.2; AEPLI, Commentaire bâlois,
Internationales Strafrecht, 2015, n° 25 ad art. 18 EIMP et les références
citées). Le fait que l'autorité requérante n'ait pas expressément requis une
- 19 -
telle mesure n'empêche pas l'autorité d'exécution d'y procéder, en particulier,
si la demande d'entraide judiciaire se rapporte à des fonds potentiellement
détournés, dès lors que l'Etat requérant est susceptible de demander la
remise desdites valeurs, conformément à l'art. 74a EIMP (arrêt du Tribunal
fédéral 1C_562/2011 du 22 décembre 2011 consid. 1.3; arrêts du Tribunal
pénal fédéral RR.2013.356 du 21 février 2014 consid. 5; RR.2013.73-76 du
6 août 2013 consid. 3; RR.2010.39 du 28 avril 2010 consid. 5.1;
RR.2008.213 du 3 avril 2009 consid. 4.4; RR.2008.287 du 9 avril 2009
consid. 3.2). La saisie des avoirs bancaires doit alors être maintenue
jusqu’au terme de la procédure pénale, le cas échéant jusqu’au moment où
l’Etat requérant présentera une demande de remise des avoirs saisis en vue

requérant au sens de l’art. 74a al. 3 EIMP demeurent saisis jusqu’à réception
de la décision étrangère ou jusqu’à ce que l’Etat requérant fasse savoir à
l’autorité d’exécution qu’une telle décision ne peut plus être rendue selon son
propre droit, notamment à raison de la prescription (art. 33a OEIMP; arrêt du
Tribunal fédéral 2A.511/2005 du 16 février 2009 consid. 5.3.3 et les
références citées). Tant que l’étendue de la mesure ne paraît pas
manifestement violer le principe de la proportionnalité notamment, à l’instar
du séquestre en couverture de frais – sous l’angle du respect des conditions
minimales d’existence (ATF 141 IV 360 consid. 3.2 et références citées; arrêt
du Tribunal pénal fédéral RR.2021.226-228 du 5 janvier 2022 consid. 5), le
séquestre doit être maintenu. En ce qui concerne l’étendue du séquestre, la
jurisprudence précise que la confiscation ne doit pas être limitée aux seules
valeurs d’origine délictueuse, mais également aux intérêts et plus-values
produits et qui sont, conformément à l’art. 74a al. 2 let. b EIMP aussi
susceptibles de remise à l’Etat étranger (arrêt du Tribunal pénal fédéral
RR.2022.35 du 16 novembre 2022 consid. 4.4.2).
7.3 La Cour constate que l’autorité requérante a indiqué être au stade
préliminaire de son enquête, ce qui est au demeurant confirmé par le
- 20 -
jugement de la Cour suprême angolaise (act. 24.3 p. 3 point II let. b), aussi